INIVRIA.

Conuitium. Contumelia. Calumnia.

SIDORVS ait, iniu-
riam esse uerbo uel fa-
cto cum aliquo iniu-
ste agere, exprobrare, et
in faciem maledicere.

Iniuria est maledicen-
di aut malefaciēdi cui-
piam uoluptas. Dicitur autem iniu-
ria, omne quod non fit iure. 14. q. 4. c.

Quid dicam, Iniuriam facere, est sim-
pliciter aliquem nolentem lædere, præ-
ter illius uoluntatē. Aristot. lib. 5. Ethic.
Iniuriam sponte præter leges officere.
Aristoteles lib. 1. Rhetor.

Salustius in Catilina.

Nulli mortalium iniuriæ suæ paruæ
esse uidentur: Multi eas grauius æquo
habuere.

Seneca in prouerbis.

Viri boni est, scire pati, nec facere in-
iuriam.

Idem.

Difficile est iniuriam conuenire cum
patientia. Iniuriarum remedium est opti-
mum, obliuio. Aristoteles lib. 1. Ethic.
corum: Iniuriam pati melius est, quàm
alteri nocere.

*Laërtius Diogenes de uita & moribus
philosophorum.*

Iniuria iniuste irrogata, eius est infamia,
qui facit.

Iuuenalis Satyra 8.

Curandum in primis, ne magna iniuria fiat
Fortibus, & miseris, tollas licet omne quod usquam
est

Auri atq; argenti, scutum gladiumq; relinques,

R 3 ES

Et iacula & galeam. Spoliatis arma supersunt.
 Quod modo proposui, non est sententia: uerum
 Credite me uobis solum recitare Sybillæ.

OVIDIUS in epistolis Helena
 ad Paridem.

Vtilis interdum est ipsis iniuria passis.

PROPERTIUS lib. 3.

Elegia 7.

Non est certa fides, quam non iniuria uersat.

Vtilitas conuictiarum.

Philippus Macedonum rex aiebat se
 his, qui in Republica Atheniensium ad-
 ministranda primores essent, plurimam
 habere gratiam, quod suis conuictijs effi-
 cerent, ut ipse tum oratione, tum mori-
 bus euaderet melior: dum conor, in-
 quit, illos dictis pariter ac factis menda-
 cij conuincere. O uerè philosophicum
 principis animum, qui nouit etiam ex ini-
 micis capere utilitatem: nec quod uul-
 gus solet hoc tantum spectare, ut maledi-
 cos afficeret malo, sed ut ipse minus
 malus redderetur illorum maledictis
 admonitus. Eras. lib. 4. Apophthegma-
 tum.

Ouidius 3. libro de arte amandi.

Quelibet extinctos iniuria suscitât ignes.

Plantus in Gurgulione.

Malè mereri de immerenti, inscitia est:
 imò stultitia maxima.

Terentius in Hecyra.

Offerre iniuriam alicui immerenti, iniquum est.

RABANVS super 5. Matthæi,

Gaudete & exultate.

Nescio quis nostrum possit implere, ut
 laceretur opprobrijs fama nostra, et exul-
 temus in domino. Eleganter enim in
 quodam uolumine legimus: Quod si
 non quæras gloriam, tamen dolebis cum
 inglorius fueris.

Iniuria impunita periculosa.

Cato senior iniuriam, etiam si facientis
 nihil adferat periculi, uniuersis tamen pe-
 riculosam esse dicebat: Sentientis impuni-
 tæ iniuriæ exemplum omnibus minari
 iniuriam. Etenim si liceat impunè læde-
 re, nullus erit tutus ab improborum ui-
 olentia. Erasmus in Apophthegmati-
 bus.

Innocentia illibata.

Aristophontem Æschines tradit
 apud Athenienses gloriati solitum,

quod cum nonagies quinquies esset uo-
 catus in ius, semper fuerit absolutus. At
 Cephalus homo popularis iustius glo-
 riabitur, quod cum plura decreta scri-
 psisset, quam alius suorum temporum
 quisquam orator, tamen nunquam co-
 actus sit causam dicere. Certius inno-
 centiæ signum est, ita rem gerere, ut ne-
 mo uelit accusare, quam si postulatus
 elabaris è iudicio. Elabuntur interdum
 & nocentes. Atq; absoluitur, licet pen-
 nam effugiat, cicatricem tamen criminis
 circumfert. Erasmus lib. 8. Apophtheg-
 matum.

Infamia non deletur.

Claudius Cæsar cum cuidam notam
 adpositam, deprecantibus familiaribus,
 ademisset: litura tamen, inquit, extat.
 Sentiens etiam remissa culpa, manere ta-
 men infamiæ prioris uestigium. Allu-
 dens ad scripturam, quæ liceat spongia
 deleatur, aut graphio radatur, relinquitur
 tamen lituræ rasuræq; uestigium.
 Erasmus lib. 6. Apophthegmatum.

Vtilitas calumniarum.

Calumniatoris improbitas nihil non
 reprehendens, reddit nos in gerendis re-
 bus circumspectiores, nonnunquam &
 illustrat famam nostram, quam obscuro
 rare nititur. Erasmus in lingua sua.

Matthæus, cap. 5.

Omnis qui irascitur fratri suo, reus
 erit iudicij. Qui autem dixerit fratri suo:
 Racha, reus erit consilij: Qui autem di-
 xerit, fatue, reus erit gehennæ ignis.

Iohannes Chrysostomus super

Matthæum.

Parua uerba multoties homicidium
 perpetrauerunt, & ciuitates integras
 euerterunt: Nunquam parum æstimes fra-
 trem stultum uocare, auferens ei pru-
 dentiam & intellectum, quo homines
 sumus, & ab irrationabilibus distamus.

M. T. Cicero, libro Rhetoricorum.

In omni iniuria multum interest, utrū
 perturbatione animi, an consule fiat.
 Perturbatio plerisque breuis est ad tem-
 pus: ideo leuiora sunt, quæ repentiō mo-
 tu accidunt, quam ea, quæ præmeditata
 inferuntur.

Græuter
 dictum.

Ἐἰς ὄψιν, Id est.
De contumelia.

Αὐσμορος ἰδὴ μαῖνον ἢ κακχορος, Id est:
Iniqua est magis fors, quam maledicentia.
Ἴσιος τιτροσ κα σῶμα, τῶν δὲ νοῦν λόγος, Id est.
Corpus gladius, sed verba mentem vulnerant.
ὄνδρον περιπλάσας δ' ἐνὸν ἄνθρωπον μὴ προσωπιῶν, Id est:
Passus nihil mali est, prius nisi fecerit.

D. Hieronymus lib. 3. sub Matth. Si peccaverit frater tuus in te.

Nos in Dei iniuria benigni, & in nostris contumelijs exercemus odia,

Ambrosius lib. de officijs.

Et habetur 14. q. 5. c. Deniq.

Qui non repellit à socio, si potest, iniuriam, tam est in uitio, quam ille qui infert.

Ioannes Chysothomus sup. 5. C.

Matthai.

Quicquid à quolibet hominum passi fuerimus iniuste, aut remissionē accipiemus omnium peccatorum: aut si tanta in nobis delicta nō fuerint, clarioribus honorabimur coronis.

Ibidem.

Si uindicare uis, sile, & funestam ei dedisti a lapam.

Ibidem.

Discamus exemplo Christi nostras iniurias magnanimiter sustinere: Dei autē iniurias nec usq; ad auditum sufferre: nā si iniurijs proximis patientiam tenere laudabile est, iniurias autem Dei sustinere, nimis impium est.

Cicero lib. officio.

Qui non defendit, nec desistit iniurię, si potest, tā est in uitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat.

Idem.

Nec uerò rei familiaris amplificatio nemini nocens utuperanda, sed fugiēda iniuria semper est.

Idem.

Quum autē duobus modis, aut ui, aut fraude fiat iniuria, fraus quasi uulpeculę, uis leonis uideretur: utrunq; ab homine alienissimū est. Sed fraus odio digna maiore, totius autem iniustitię nulla capitātor est, quam eorum, qui cum maximē fallunt, id agunt ut uiri boni uideantur.

Salustius in Iugurtha.

In omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamē quia plus potest, facere uidetur.

Valerius Maximus lib. 4. Memor. Rerum urbis Rome.

Speciosius aliquāto iniurię beneficijs uincuntur, quam mutui odij pertinacia pensantur.

Aulus Gellius Noct. Attica lib. 14.

Veterem ferendo iniuriā, uites nouā.

Lucius Aruleius de dogmat. Platonis.

Sapientem perfectum esse nō posse dicit Plato, nisi ceteris ingenio præfret, & artibus, & potentie partibus imbutus sit. Deniq; sapiens nec in secundis rebus effertur, nec contrahitur in aduersis: cum se ornamentis suis ita instructum sciat, ut ab ijs nulla ui segregetur. Hunc talē non solum inferre, sed nec quidē referre oportet iniuriam.

Lactantius de uitis Philosophorum.

Iniuria iniuste irrogata, et est infamia, qui facit.

Seneca cap. 33. de Ira.

Ira habet aliquam uoluptatē, & dulce est dolorem reddere: minime: Nō enim ut in beneficijs honestum est merita meritis repensare, ita iniurias iniurijs: illic uinci turpe est, hic uincere inhumanum uerbum est, & quidem pro iusto receptū, ultio & talio non uolunt differunt nisi ordine: qui dolorem regerit, tantum excusatus peccat.

M. Catonem in balneo quidam percussit imprudens, quis enim illi sciens faceret iniuriam: postea satisfacenti, Cato non memini, inquit, me percussum. Mellus putauit non agnoscere, quam uindicare. Nihil inquis, illi post tantam petulantiam mali factum est: Imò multum boni, cepit Catonem nosse. Magni animi est iniurias despiciere. Ultionis contumeliosissimum genus est, non esse uisum dignū: ex quo peteretur ultio. Multi leues iniurias altius sibi dimiserunt, dum uindicant: Ille magnus & nobilis est, qui more magnę feræ, latratus minorum canum securus obaudit. Minus, inquit, cōtemnemur, si uindicauerimus iniuriam, si tanquam ad remedium sine ira ueniamus, non quasi dulce sit uindicare, sed quasi utile.

De dissimulanda iniuria.

eodem capite.

Sæpius autem satius fuit dissimulare, quam

R + quam

Fraus est uulpeculę.

Graufree dictum.

quàm ulcisci. Potentiorum iniuriæ hilari uultu, non patienter tantum ferendæ sunt, uerum etiam facient iterum si se fecisse crediderint, hoc habet pessimum animi magna fortuna insolentes, quos læserunt & oderunt: nouissima uox est eius qui in cultu regum consenuerat: Cum illū quidam interrogaret, quomodo rarissimam rem in aula consequutus esset, senectutem: iniurias, inquit, accipiendo, & gratias agendo de ipsis. Sape adeo iniuriam uindicare non expedit, ut ne fratri quidem expediat.

Seneca in lib. secun. cap. quint. in sapientem nō cadere, ait, iniuriam: iniuria ad sapientem non peruenit: nam si iniuria alicuius mali patientia est, sapiens autem nullius mali non est patiens, nulla ad sapientem iniuria pertinet.

I D E M.

Iniuria non fit sine detrimento.

Omnis iniuria diminutio eius est, in quem incurrit: nec potest aliquis iniuriam accipere sine aliquo detrimento, uel dignitatis, uel corporis, uel rerum extra nos positarum.

Sapiens autem nihil potest perdere, omnia in se reposuit, nihil fortunæ credit, bona sua insolidum habet, contentus uirtute, quæ fortunis non indiget: Ideo quæ nec augeri, nec minui potest, nam in summum producta, incrementi non habet locum.

Quod si iniuria nihil ledere potest, ex ijs quæ propria sapientis sunt, quia uirtute sui salua sunt: Inuidia sapienti fieri non potest.

Libro 2. cap. 7. Ex eodem Seneca.

Non est fortior nequitia uirtute: Non potest ergo ledi sapiens. Iniuria in bonos non tentatur, nisi a malis. Bonis inter se pax est: mali, tam bonis perniciosi, quàm mali inter se. Quod si lædi nisi infirmior non potest, nec iniuria bonis, nisi a dispari, uerenda est: iniuria in sapientem uirum non cadit. Illud enim iam non es admonendus, neminem bonum esse, nisi sapientem. Sed iniuste, inquit Socrates, damnatus est, iniuriam accepit: Hoc loco nos iniuriam intelligere oportet, posse euenire, ut faciat aliquis mihi iniuriam, & ego non accipiam, tanquàm si quis rē cum in uilla mea surripuit, in domo mea

ponat, ille furtum fecerit: ego nihil perdiderim. Potest aliquis nocens fieri, quāuis non nocuerit: si quis cum uxore tanquàm alicna concubat, adulter erit, quāuis illa adultera non sit. Aliquis mihi uenenum dedit, sed uim suam remixto in cibo perdidit: uenenum illud dando, sceleri se obligauit, etiam si non nocuit. Non minus latro est, cuius telum opposita ueste elusum est. Omnia scelera & ante effectum operis, quantum culpæ satis est, perfecta sunt: quædam eius conditionis sunt, & hac uice copulantur, ut alterum sine altero esse non possit. Quod dico, conabor manifestum facere: Possum pedes mouere, ut non curram: currere nō possum, ut nō moueam pedem. Possum, quamuis in aqua sum, non natare: Si nato, non possum non in aqua esse. Ex hac sorte & hoc est, de quo agitur. Si iniuriam accipi, necesse est factam esse: si est facta, non est necesse accepisse me.

Hierax in opere de iustitia.

Autor iniuriæ ignorat seipsum lædi, pro alijs quibus nocere studet, intelligat, quod duplex est iniustitia: A qua primum ipsemet læditur, deinde illa pars, quæ iniuria afficitur. Quod si non tot passionibus, et si fieri posset, nullis malis obrueretur anima: haud tantum in iudicando hallucinaretur. Quare optandum est, ne propter stupiditatem, eos, qui iniuriam patiuntur, magis quàm ipsos autores lædi existimet. Vna sane pars est nostri, quæ semper ab omnibus sic affectis iniuriam accipit, nempe ipsa anima. Id autem quod iniuriam facit, insidias quæ molitur, est malitia, quæ ab autore incipiens, in illum qui afficitur redundat: sed ipsum autorem iniuriæ illatæ, aut inferre, cogitantem plurimum lædit: minus uerò eum, qui iniuriam accipit, ab autore enim principum sit motus & excitatio, intus uero concitata semel iniuria parturientem primum incendit, ac antequàm pepererit, inflammat prurigne, transiens quæ lædit, & ueneno suo perimaci tictura imbuat. Quemadmodum enim ignis nō potest præterita sine damno materia, in qua primum conceptus est, priusquàm pror-

Quid uocabulo iniuriæ intelligendum.

profus ipsam consumat, ad aliorum noxam conuertit. Neq̄ murena prius aquaticos angues in alienam perniciem parere potest, quam proprium eius uentrem, in quo concepti fuerūt, eroderint, ut Nicāder Colophonius, & Archelaus Physicū testatur. Ita quiuis iniustus maliciā suā primus experitur, antequam in alios emittat. Vnde multi cōnatā sibi bilē excitātes, ex iracundia mutua prius obiere, quam hostes suos ultri sint. Hæc ignorātes pluri in imbecillioribus iniurias impudentur intulerūt: nihil opinantes incommodi in seipso redundare. Proinde si hoc concedatur, non minus iniuriā inferre, quam pati cauendum est.

Musonius in sermone: an Philosophus actionem iniuriarum contra aliquē suscepturus sit: actiōem iniuriarum, neq̄ contra alium se acturum, aiebat, neq̄ id ulli Philosophiæ uacantium cōsulturum. Siquidem quæ multi iniurias interpretātur, eorum nihil iniuriā esse, neq̄ contumeliam: ut maledici, conspui, uerberari, quod postremum indignissimum uidentur. Quod uerō nihil graue aut iniuriosum contineat, argumento sunt Lacedæmoniorū pueri, qui publicè flagellis ceduntur, & id ipsū gaudent. Philosophi autem si uerba aut contumelias contemnere nequeant, quis nam usus erit: qui & mortē palām spernere deberent. Opus est per locum, re ipsa se talē prestare, non irridentem iniuriari, iudicatum uerberibus aut uerbis contumeliam plenis, alio, alio uero modo ulciscet uelle. Demosthenes etiam oculis quosdā iniurios esse putabat, eamq̄ rem intolerabilem esse, & homines inde plurimum affici: Ita, qui quid honestum, quid re uera turpe sit, ignorāt: iniuriam se pati censent, si quis aut toruū ipsos intueatur, aut irridet, aut percutiat, aut conuitia iacet. At uir sapiens & cordatus, qualis Philosophus esse debet, nullo horum perturbatur, non tam ipsa pati, quam inferre turpe ducēs: Nam qui peccat, is turpitudini obnoxius est: qui uerō patitur, quatenus ipse peccatum non admittit, eatenus, neq̄ turpis alicuius dignitatis particeps ducendus est. Quapropter non ad forum & actiōnes ullus mentē præditus conuertetur: utpote, qui nullam sibi uideatur iniuriam accepisse. Pusillanimitas enim est, has ob res indi-

gnari, & commoueri intensius, sed leniter & tranquillè tolerabit, quicquid acciderit. Hoc decorum eius est, qui se magnanimum profitetur.

Solon sapiens.

Ὅν γὰρ δὴ θνητοῖς ὁ βίος ἐργὰ πῶλεν,
 ἅμα ζῆνός παύται ἐφ' ὅρα τέλος, ἔφατιν δὲ
 ὡς τ' ἀνιμὸς φιλικὸς ἀφ' ἀνοσκέδασον, Id est
 Non enim diu mortalibus iniurie opera permanent,
 Sed iuppiter finem inspicit omnium, atq; repente
 Ut uentus nubes, illico disijcit.

Mira patientia in ferendis iniurijs, ut Socrates, ac aliorum exempla.

Ita palām Socrates erat animatus, qui publica conuitia ab Aristophane passus, non modo non ægrè tulit, sed obuiū etiam interrogauit, num se rursus ad similem rem aliā opus haberet. Quam facillè putes inter paucos maledicta sustinuisse ille, quem ne publicè quidem in frequentē Theatro iactata commouere potuerunt: Cæterum bonus ille Phocion, iniuria uxori suæ facta, tantum ab autoris accusatione abfuit, ut cum ille spōre metu percussus, Phocionem accederet, & ueniam postularet, inquiring, ignorasse quod eius uxor fuisset, in quam iniuriōsus fuerat: hoc sermone sit usus: Mea quidem uxor nihil abs te affecta est, sed fortassis alia quæpiam: proinde non est cur excusationem apud me dicas.

Græcè de Phocione.

θαλίην δὲ ὁ χριστός, τῆς γυναίκος αὐτοῦ προ-
 πηλακιδίσης πρὸς τινός, ποσοῦτον ἰδίῃσιν
 ἐγκαλῆν τῷ προπηλακίσαντι, ὡς ἐπὶ δέισας
 ἑκάστος προσήλυτος καὶ συγγνώμην, ἢ χυμὴν εἶπε
 τῇ φακίαν. Θεόκλητος ἠγωνίσθη ὅτι καὶ ἑκάστος
 γινώσκῃ ἢ ἐπιλαμμένη: ἀλλ' ἡμῶν γυνὴ οὐδὲν ἔφα-
 νε, σοῦ σοῦ ἐπιπέδον, ἐτίρα δ' ἐτις ἴσως οὐδὲν χρεῖ-
 ἴμαί γε ἀπολογεῖσθαι

Idem Musonius.

Haberem alios multos uetèrum proponendos, qui contumeliose tractati, siue uerbis cōuisionis, siue manibus, etiā cum corporis afflictione, nullo modo ultionē exequuti sunt, nec aliud quicq̄ aduersus ipsos egerunt: sed æquo, lenitèr animo impro-

Dignissimum notatu.

improbitatem hominū tulere. Sanè animo cogitare, qua uia in eum qui momordit, morsū retorqueas, & retaliis iniuriā auri, ferarum quàm hominum magis proprium existimo. Reputandum est homini, multa crimina per ignorantiam ac imperitiam committi, à quibus cognitis postea mox desistitur.

Mitia & humana ingenia, non efferata nec dura sunt in eos qui peccarint, ut que melius sperent. Quanto fatius igitur fuerit, ita sese præstante uideri Philosophū, ut uenia dignetur eos, qui aliquid aduersum ipsum admiserunt, quàm causas agendo & accusando, ita quidem se ulcisci putare, re autem ipsa præter omne decorū sibi, uerbisq; suis pugnare: id quod facit, qui docet bonum uirum ab improbo haud quaquàm posse iniuria affici: Ipse interim malos accusat, tanquam iniuriarum sibi autores, cum ipse bonus haberi uelit.